
Settore Mobilità, Viabilità, Reti 
Servizio Mobilità 
Ufficio Mobilità e Trasporti 
 
 
 
 
 

 
Ufficio mobilità e trasporti 
Via Guarenti, 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2832838-39-40| Fax 039.2832847 
Email mobilita@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a giovedì 08.30-12.30 / 14.00-15.30 – venerdì 08.30-12.30 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  | Codice Fiscale 
02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

Ord. nr 53viab - 2017        16 Marzo 2017 

 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti gli Artt. 1, 6, 7 e 9 del Nuovo Codice della Strada, approvati con Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 nr 285. 
 
Premesso che nel giorno 25 Marzo 2017, le Città di Milano e Monza saranno interessate dallo svolgimento dell’incontro “Papa 
Francesco a Milano” che determinerà la partecipazione di centinaia di migliaia di fedeli e devoti provenienti da tutte le città 
dell’Arcidiocesi di Milano. 
 
Ravvisato, in particolare, che il programma generale dell’evento prevede la presenza del Santo Padre presso l’area dell’ex 
Ippodromo nel Parco di Monza per la Celebrazione Eucaristica. 
 
Dato atto che l’evento di cui al punto precedente renderà l’area in parola meta di un flusso costante di pellegrini che avrà rilevanti 
conseguenze sull’intero sistema della viabilità di più Comuni, con ripercussioni sul fronte della sicurezza e incolumità pubblica.  
 
Al fine di garantire il servizio di trasporto pubblico locale quale ulteriore strumento di mobilità per i numerosi fedeli pur con le 
deviazioni e limitazioni derivanti dai provvedimenti viabilistici che saranno adottati lungo i percorsi di afflusso al Parco. 
 
Preso atto degli impegni assunti dal Gruppo di lavoro costituito presso la Prefettura di Monza e condivisi in particolare con le 
Amministrazioni Comunali di Arcore, Biassono, Lissone, Vedano al Lambro e Villasanta, nonché con la Provincia di Monza e Brianza 
per le linee gestite da quest’ultimo Ente. 
 
Dato atto che con ordinanza n. 43 viab. del 10 marzo 2017 sono state disposte alcune modifiche al servizio di trasporto pubblico 
che si rende necessario integrare e/o modificare con la presente ordinanza, la quale annulla e sostituisce la citata ordinanza n. 43. 
 
Richiamato il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
“segnalamento temporaneo” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 26 Settembre 2002 nr 226. 
 
Visto il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali con D. Lgs. nr 267 del 18 Agosto 2000. 
 

ORDINA 

 
Dall’inizio alla fine del servizio del giorno 25 Marzo 2017: 
 
sono disposte le seguenti modifiche al servizio: 
 

• Linea C80 di SAL Autoservizi (Cantù – Monza): in direzione Monza è soppressa nel tratto fra 
Seregno Stadio e Monza: limitata a Seregno Stadio, transita alla Stazione FS di Seregno, come 
comunicato dall’Agenzia del TPL di Come, Lecco e Varese  
• Linea D80 di SAL Autoservizi: (Monza – Oggiono): In direzione Monza è soppressa nel tratto da 
Arcore FS a Monza, effettua Capolinea a Arcore FS, come da intese con il Comune di Arcore. 
• Linea Z201 NET: S. Albino - S. Alessandro (a/r); 
Soppressa da S. Alessandro a C.so Milano Stazione FS (a/r) 
Istituzione di linea Z201/ con il seguente percorso: da Piazza Castello prosegue su Via Mentana, 
all’intersezione tra Mentana, Buonarroti e Foscolo svolta a sinistra su Via Buonarroti, svolta a 
destra in Via Emilio Borsa, svolta a destra in Via Cederna e prosegue su regolare percorso. 
• Linea Z202 NET: Libertà (cimitero) - D'Annunzio (a/r) soppressa; 
• Linea Z203 AGI: Cologno Monzese – Brugherio – Monza – Muggiò (a/r): soppresso il tratto di 
percorso tra Piazza Castello e Muggiò Prati. 

 



Settore Mobilità, Viabilità, Reti 
Servizio Mobilità 
Ufficio Mobilità e Trasporti 
 
 
 
 
 

 
Ufficio mobilità e trasporti 
Via Guarenti, 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2832838-39-40| Fax 039.2832847 
Email mobilita@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a giovedì 08.30-12.30 / 14.00-15.30 – venerdì 08.30-12.30 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  | Codice Fiscale 
02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
In direzione Muggiò, viene limitata a Piazza Castello ed effettua capolinea presso il Deposito 
NET in Via Aspromonte 26. 
In direzione Cologno Monzese, inizia le corse dal Deposito NET in Via Aspromonte 26, svolta a 
sinistra in Via Mentana, poi prosegue lungo il percorso regolare. 
• Linea Z204 NET: soppressa. 
• Linea Z205 AGI: Limbiate - Varedo - Nova M. - Muggiò - Monza FS (a/r): soppresso il tratto di 
percorso tra Monza Via Lario e Piazza Castello. 
In direzione Monza (FS) all’intersezione tra Via Lario e Via Valle del Curone svolta a sinistra in 
Via Valle del Curone ed effettua capolinea in via Grigna. 
In direzione Limbiate inizia le corse da Via Grigna, prosegue lungo Via Valle del Curone e svolta 
a destra lungo Via Lario, indi percorso regolare. 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 00,00 alle ore 23.59 del 25 
marzo 2017 lungo entrambi i lati di via Valle del Curone dall’intersezione con la via Seveso 
fino a via Lario. 
• Linea Z206 NET: Luca della Robbia - Ospedale S. Gerardo (a/r). 
Istituiti due diversi servizi con i seguenti percorsi: 
Z206osp: in direzione Luca della Robbia, è soppresso il tratto da Via Manzoni a Via Luca della 
Robbia. Giunta all’intersezione tra Via Manzoni e Via Cavallotti svolta a destra in via Cavallotti, 
a sinistra in Via Gramsci, a destra in Via Artigianelli, a destra in Via Pavoni, a destra in Via 
Cavallotti, a sinistra in Via Manzoni, poi a sinistra in Via Prina e prosegue con percorso regolare 
in direzione Ospedale S. Gerardo. 
Z206/: in direzione Ospedale S. Gerardo, è limitata a Piazza Castello, da dove riprende la corsa 
in direzione Luca della Robbia. 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 00,00 alle ore 23.59 del 25 
marzo 2017 in Via Artigianelli lato civici pari. 
• Linea Z208 NET: Arcore FS - S. Fruttuoso (a/r) - Soppressa; 
• Linea Z219 AGI: Paderno Dugnano- Nova Milanese - Muggiò – Monza. Non effettua servizio per 
chiusura istituti scolastici.  
• Linea Z221 AGI: Sesto S.G. (MI-FS) - Monza-Carate B.- Giussano -Mariano Comense: soppressa 
tra Largo Mazzini e Biassono Piazza Italia 
In direzione Mariano Comense dopo la fermata MONZA Milano-FS, all’intersezione tra Corso 
Milano e Via Cairoli svolta a sinistra in Via Fratelli Cairoli, a sinistra in Via XX Settembre, a 
sinistra in Via Falcone e Borsellino ove effettua capolinea. 
In direzione Sesto S.G., inizia le corse da Via Falcone e Borsellino, svolta a destra su Corso 
Milano, indi percorso regolare. 
• Linea Z222 AGI: Monza FS - S. Fruttuoso - Sesto S. G. (M1-FS): limitata a Monza Via Cavallotti. 
In direzione Monza FS, all’intersezione tra Via Cavallotti e Via Gramsci svolta a destra in Via 
Gramsci, a destra in via Artigianelli, ove effettua capolinea. 
In direzione Sesto S. G. (M1-FS), inizia le corse in Via Artigianelli, svolta a destra in via Pavoni, 
a sinistra in Via Cavallotti, poi prosegue su regolare percorso. 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 00,00 alle ore 23.59 del 25 
marzo 2017 in Via Artigianelli lato civici pari. 
• Linea Z228 AGI: Seregno – Lissone – Monza: limitata all’Ospedale San Gerardo. 
Giunta in Via Boito, non prosegue in direzione Monza FS, ma percorre via Pergolesi, svolta a 
destra in Via Donizetti, la percorre fino alla rotatoria con Via Sant’Andrea, ritorna su Via 
Donizetti ove effettua capolinea.  
 



Settore Mobilità, Viabilità, Reti 
Servizio Mobilità 
Ufficio Mobilità e Trasporti 
 
 
 
 
 

 
Ufficio mobilità e trasporti 
Via Guarenti, 2 | 20900 Monza | Tel. 039.2832838-39-40| Fax 039.2832847 
Email mobilita@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a giovedì 08.30-12.30 / 14.00-15.30 – venerdì 08.30-12.30 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it  | Codice Fiscale 
02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
In direzione Seregno, inizia le corse da Via Donizetti, svolta a sinistra per Via Pergolesi, a 
destra per Via Boito, indi percorso regolare. 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 00,00 alle ore 23.59 del 25 
marzo 2017 in Via Donizetti lato Centro Sportivo “La Dominante”. 
• Linea Z314 NET: Monza FS - Gessate M2: deviata e limitata a Villasanta Via Sanzio. 
In direzione Monza effettua regolare percorso fino all’intersezione tra Viale Sicilia e Via Adda, 
svolta a destra in via Adda (SP 3), imbocca a sinistra la SP 2 a Concorezzo e prosegue per Monza 
fino all’intersezione con la SP 60 dove svolta a destra con uscita Villasanta ed effettua fermata 
e capolinea in Via Raffaello Sanzio, come concordato con il Comune di Villasanta.  
In direzione Gessate M2 inizia le corse da Via Raffaello Sanzio, effettua inversione alla 
rotatoria con via Risorgimento, entra in SP 60 direzione Monza, all’intersezione con SP 2 svolta 
a sinistra in direzione Concorezzo, all’intersezione con SP 3 svolta a destra verso Monza, 
all’intersezione con via Sicilia svolta a sinistra e poi prosegue lungo il percorso regolare. 

• Linea Z321 NET: Monza FS - Vimercate - Mezzago/Trezzo sull'Adda/Porto d’Adda: deviata e 
limitata a Villasanta Via Sanzio. 
In Direzione Monza,  giunta alla rotatoria tra Viale Libertà e Viale Stucchi, imbocca la SP 60 
uscita Villasanta ed effettua fermata e capolinea in  Via Raffaello Sanzio, come concordato 
con il Comune di Villasanta. 
In direzione Mezzago/Trezzo sull'Adda/Porto d’Adda: inizia le corse da Via Raffaello Sanzio, 
effettua inversione alla rotatoria con via Risorgimento, entra in SP 60 direzione Monza, 
all’intersezione con la SP 2 svolta a sinistra e poi prosegue lungo il percorso regolare. 

 
Le Aziende del TPL interessate si occuperanno dell’informativa alla Clientela, secondo le 
modalità già sperimentate in passato in analoghe occasioni. 
 
I contravventori saranno puniti a norma di legge. 
 

         
              f.to LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               f.to IL DIRIGENTE 
                 Dott.ssa Simonetta VITTORIA                                  Ing. Carlo Nicola CASATI 

 
 


